Аналитическая справка
по результатам проведения Всероссийских проверочных работ
в 4-х,5-х,6-х, 7-х, 8-х и 11-х классах в общеобразовательных организациях 
Цимлянского района весной 2021 года.

Всероссийские проверочные работы проводятся на территории РФ с целью обеспечения единого образовательного пространства, совершенствования механизмов развития общероссийской системы оценки качества образования (ОСОКО), а также с целью поддержки введения ФГОС за счет предоставления образовательным организациям единых проверочных материалов и единых критериев оценивания учебных достижений школьников.
Отличительной особенностью Всероссийских проверочных работ является единство подходов к составлению вариантов заданий, проведению самих работ и их оцениванию, а также использование современных технологий, позволяющих обеспечить практически одновременное выполнение контрольной работы школьниками всей страны. 
В  соответствии с  приказом Министерства образования Ростовской области   от 15.02.2021  № 122 « О проведении Всероссийских проверочных работ весной  2021 года в Ростовской области» во всех общеобразовательных  организациях  Цимлянского  района   проведены Всероссийские проверочные работыдля всех обучающихся 4-х, 5-х , 6-х, 7-х, 8-х классов, для обучающихся 11 классов  общеобразовательных организаций  - согласно выбору предметов образовательной организацией в соответствии с графиком проведения. 
Обучающиеся 6 и 8 классов выполняли ВПР по двум обязательным предметам – русский язык и математика и двум учебным предметам, предусмотренным графиком проведения в соответствующем классе, на основе случайного выбора федеральным координатором. 
Всероссийские проверочные работы для обучающихся 11-х классов проводятся для выпускников, которые не выбирают прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена по соответствующему предмету.
 В задания Всероссийских проверочных работ по каждому учебному предмету   включены для проверки наиболее значимые элементы, важные для общего развития выпускника и его жизни в обществе, в том числе необходимые каждому гражданину знания по истории нашей страны, представления о здоровом и безопасном образе жизни, представления о природных процессах и явлениях.
В целях контроля за проведением  процедуры Всероссийских проверочных работ, а также в целях обеспечения открытости и прозрачности  в  общеобразовательных организациях на  проверочных работах по русскому языку и математике в 4-х, 5-х и 6-х классах  присутствовали общественные наблюдатели, которыми стали  представители родительской общественности, получившие  аккредитацию  граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении Всероссийских проверочных работ (утверждены приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 12.03.2021 № 198).

Результаты проведения Всероссийских проверочных работ в  4 классах

	предмет
	Количество
участников
	Статистика по отметкам,%
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале, чел.

	
	
	
2
	
3
	
4
	
5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	математика
	382
	4,5
	29,8
	48,4
	17,3
	56
	252
	74

	русский язык
	378
	9,8
	33,9
	42,1
	14,3
	69
	271
	38

	окружающий мир
	378
	1,1
	27,3
	55,6
	16,2
	79
	248
	51




Результаты проведения Всероссийских проверочных работ  в 5 классах
	
предмет
	Количество
участников
	Статистика по отметкам, %
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале, чел.

	
	
	
2
	
3
	
4
	
5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	биология
	340
	8,8
	47,7
	33
	10,6
	163
	158
	19

	история
	336
	4,7
	40,8
	41,7
	12,8
	123
	184
	29

	математика
	340
	13,8
	38,5
	31,2
	16,5
	106
	203
	31

	русский язык
	344
	13,4
	43,3
	28,5
	14,8
	91
	237
	14


 
Результаты проведения Всероссийских проверочных работ в 6 классах
	
предмет
	Количество
участников
	Статистика по отметкам, %
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале, чел.

	
	
	
2
	
3
	
4
	
5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	биология
	155
	11,6
	47,1
	32,3
	9,0
	62
	80
	13

	история
	167
	11,4
	40,1
	35,9
	12,6
	69
	82
	16

	математика
	343
	16,6
	52,2
	26,8
	4,4
	159
	176
	7

	русский язык
	328
	16,5
	39,6
	31,7
	12,2
	89
	216
	21

	география
	175
	6,3
	48,0
	35,4
	10,3
	70
	96
	6

	обществознание
	149
	11,4
	40,9
	40,3
	7,4
	80
	63
	5


   
Результаты проведения Всероссийских проверочных работ  в 7  классах
	
предмет
	Количество
участников
	Статистика по отметкам
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале

	
	
	
2
	
3
	
4
	
5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	биология
	296
	6,4
	50,3
	35,8
	7,4
	118
	164
	14

	биология по программе 8 класса
	21
	14,3
	52,4
	33,3
	0,0
	6
	15
	0

	история
	331
	12,1
	48,0
	31,4
	8,5
	126
	186
	19

	математика
	323
	7,1
	58,8
	26,9
	7,1
	51
	256
	15

	русский язык
	312
	12,8
	46,8
	33,7
	6,7
	92
	207
	13

	география
	335
	8,4
	58,8
	28,4
	4,5
	151
	160
	24

	обществознание
	315
	12,7
	48,9
	32,1
	6,4
	174
	134
	7

	физика
	318
	9,8
	50,3
	28,9
	11,0
	92
	203
	23

	английский язык
	180
	18,3
	50,6
	25,6
	5,6
	104
	72
	4

	немецкий язык
	137
	22,6
	43,8
	29,2
	4,4
	66
	70
	0


   
Результаты проведения Всероссийских проверочных работ в 8  классах
	
предмет
	Количество
участников
	Статистика по отметкам
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале

	
	
	2
	3
	4
	5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	русский язык
	326
	22,4
	40,2
	32,2
	5,2
	117
	189
	19

	история
	141
	8,5
	56,7
	27,0
	7,8
	36
	95
	14

	обществознание
	55
	23,6
	54,6
	20,0
	1,8
	20
	33
	2

	география
	115
	2,6
	56,5
	32,2
	8,7
	40
	69
	6

	математика
	325
	11,1
	64,6
	22,5
	1,9
	103
	209
	13

	биология
	153
	6,5
	36,0
	34,6
	22,9
	36
	95
	22

	физика
	110
	10,0
	61,8
	26,4
	1,8
	42
	63
	5

	химия
	59
	10,2
	44,1
	27,1
	18,6
	8
	37
	14



Результаты проведения Всероссийских проверочных работ  в 10 классах 

	
предмет
	Количество участников
	Статистика по отметкам, %
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале, чел.

	
	
	
2
	
3
	
4
	
5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	география
	9
	0,0
	66,7
	22,2
	11,1
	2
	7
	0




Результаты проведения Всероссийских проверочных работ  в 11 классах 

	
предмет
	Количество участников
	Статистика по отметкам, %
	Сравнение отметок  с  отметками в журнале, чел.

	
	
	
2
	
3
	
4
	
5
	понизили
	подтвердили
	повысили

	[bookmark: _GoBack]английский язык
	2
	0
	50
	50
	0
	1
	1
	0




Учитывая полученные результаты, отдел образования рекомендует руководителям общеобразовательных организаций   и педагогическим работникам провести  анализ содержания заданий результатов ВПР по предметам в логике ФГОС с целью выявления ресурсов обновления образовательной деятельности на уроках и выработки конкретных мер по повышению качества  образования.

  Кроме того, руководителям ОУ:
- с целью создания условий эффективного педагогического и методического сопровождения участников образовательного процесса по реализации ФГОС НОО и ООО необходимо совершенствовать систему внутришкольного контроля в соответствии с требованиями ФГОС, реализовывать контроль знаний и умений школьников с учетом их индивидуальных и национально-культурных особенностей; 
- провести педагогические советы по проблеме «Стратегии повышения качества  образования школьников в условиях проведения ВПР»;
- обеспечить прохождение педагогами курсов повышения квалификации, в том числе семинаров и тренингов по вопросам работы с детьми с ОВЗ и с детьми-билингвами. 
Муниципальным и школьным методическим объединениям учителей начальных классов и учителей - предметников: 
- провести анализ итогов ВПР - 2021 и разработать график проведения мастер-классов, круглых столов, открытых уроков по проблемам начального  и основного общего образования школьников;
- создать банк проверочных работ для обучающихся  4, 5, 6, 7, 8 и  11-х классов  на основе ВПР - 2021; 
- разработать план мероприятий по коррекционной работе с учащимися, которые показали низкий уровень  знаний;
- организовать работу по диссеминации лучших педагогических практик учителей начальных классов и  учителей-предметников.

Муниципальный координатор 
проведения ВПР                                                                     Ю.П. Гребейникова 
